
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Økonomiforvaltningen 

Center for Økonomi 

Til Karina Vestergård Madsen (Ø) og Økonomiudvalget 7. december 2018 
 
Sagsnr. 
2018-0288599 
 
Dokumentnr. 
2018-0288599-6 
 
Sagsbehandler 
Hans M.S. Christensen 

Team Regnskab 

 

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen 

1 

1599 København V 

 

EAN nummer 

5798009800206 

NOTAT 

Notat om mulighederne for at Københavns Kommune kan 
anvende Nationalbanken i stedet for Danske Bank 

 
Baggrund 
Ifm. Økonomiudvalgets behandling af dagsordenspunkt 8: 
”Opfølgning på medlemsforslag om at ophæve samarbejdet med 
Danske Bank” på møde d. 20. november 2018 bad Karina Vestergård 
Madsen (Ø) om notat, der beskriver mulighederne for at benytte 
Nationalbanken i stedet for Danske Bank. 
 
Københavns Kommune har aftale med staten (via 
Moderniseringsstyrelsen) om betalingsformidling. Staten har indgået 
aftale med Danske Bank om, at denne håndterer 
betalingsformidlingen.  
 
 
Økonomiforvaltningens besvarelse 
Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at det ikke er muligt at 
benytte Nationalbanken i stedet for Danske Bank. 
Økonomiforvaltningen har i undersøgelsen af spørgsmålet været i 
kontakt med Nationalbanken, der bl.a. henviser til bankens 
kontobestemmelser jf. nedenfor.  
 
Økonomiforvaltningen har ligeledes været i kontakt med 
Moderniseringsstyrelsen og Folketinget: I åbent samråd i 
Finansudvalget er der svaret på et lignende spørgsmål, om hvorvidt 
Nationalbanken i stedet kan tilbyde de samme services som de 
kommercielle banker jf. nedenfor. 
 
Nationalbanken. Regler og kontobestemmelser 
Nationalbankens virke reguleres af ”Lov om Danmarks Nationalbank” 
(fra 1936) og af ”Reglement for Danmarks Nationalbank” (fra 1942).  
 
Økonomiforvaltningen ser ikke deri mulighed for eksempelvis at 
Københavns Kommune kan bruge Nationalbanken som bank. 
 
Tilsvarende gør sig gældende med Nationalbankens 
”Kontobestemmelser” (fra 2018). Alene det forhold, at det ifølge 
Kontobestemmelserne kun er kreditinstitutter og lignende, der kan 
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oprette en konto i Nationalbanken gør, at Københavns Kommune ikke 
kan bruge Nationalbanken som bank1.  
Af kontobestemmelsernes fremgår Side 5: ” Ved kontohavere forstås 
kreditinstitutter og filialer heraf samt andre, der har fået oprettet en 
foliokonto i Nationalbanken, såvel som pengeinstitutter, 
realkreditinstitutter og filialer heraf, der af Nationalbanken tillige har 
fået adgang til de pengepolitiske instrumenter, jf. "Bestemmelser for 
foliokonto i Danmarks Nationalbank"”.  
 
Under afsnittet om ”Bestemmelser for foliokonto i Danmarks 
Nationalbank” (s. 26) fremgår det ligeledes, at 
 
”Nationalbanken kan give følgende adgang til at føre en foliokonto: 
 
i. kreditinstitutter under tilsyn af Finanstilsynet, 
ii. filialer i Danmark af udenlandske kreditinstitutter, der er under 
tilsyn i et andet land inden for EU eller i et land, med hvilket EU har 
indgået samarbejdsaftale om hjemlandstilsyn, 
iii. filialer i Danmark af udenlandske kreditinstitutter under tilsyn af 
Finanstilsynet, 
iv. udenlandske kreditinstitutter, der er under tilsyn i et andet land 
inden for EU eller i et land, med hvilket EU har indgået 
samarbejdsaftale om hjemlandstilsyn, og som udøver 
grænseoverskridende virksomhed i Danmark, samt 
v. andre, som efter Nationalbankens vurdering har væsentlig 
betydning for betalingsafviklingen i Nationalbanken.” 
 
Svar på lignende spørgsmål i Folketingets Finansudvalg 
I åbent samråd i Folketingets Finansudvalg d. 7. november 2018 
svarede minister for offentlig innovation Sophie Løhde på  
et lignende spørgsmål, der var der stillet af Rune Lund (EL). 
Spørgsmål: ”Er der nogen mulighed for at Nationalbanken eller en 
anden offentlig virksomhed kunne tilbyde staten, regioner og 
kommuner den finansielle service, som i dag overlades til 
kommercielle banker?” 
 
På spørgsmålet svarede minister for offentlig innovation Sophie 
Løhde2: 

 For at kunne være leverandør af ydelserne under 
kontrakten skal tilbudsgiver have tilladelse til at drive 

                                                 
 
1 
http://www.nationalbanken.dk/da/bankogbetalinger/kontohavere_regler/Documents/Kontobes
temmelser_29102018_dk.pdf 
 
2 Ministerens svar fremgår af talepapir: 
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/fiu/spm/126/svar/1528796/1966996.pdf 
Svaret på spørgsmål H fra Rune Lund fremgår af side 27-28 

http://www.nationalbanken.dk/da/bankogbetalinger/kontohavere_regler/Documents/Kontobestemmelser_29102018_dk.pdf
http://www.nationalbanken.dk/da/bankogbetalinger/kontohavere_regler/Documents/Kontobestemmelser_29102018_dk.pdf
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/fiu/spm/126/svar/1528796/1966996.pdf
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pengeinstitutvirksomhed, jf. lov om finansiel virksomhed, eller 
tilsvarende tilladelse i et andet EU/EØS-land. 

 I Danmark er det kun kommercielle banker, der har en sådan 
tilladelse. 

 Som jeg tidligere har nævnt, så afvikles statens betalinger over 
statens konto i Nationalbanken. 

 Det betyder, at staten selv lægger likviditet til – ikke at 
Nationalbanken håndterer betalingerne. 
 

 Faktisk har Nationalbanken i forbindelse med deres 
systemmodernisering afskaffet deres detailbank-system. 
Nationalbanken er selv en del af Moderniseringsstyrelsens 
udbud med deres detailbetalinger, fx udbetaling af løn og 
betaling af leverandører.  
Det vil derfor ikke være muligt at lade Nationalbanken stå for 
statens betalinger. 


